
 
 
 
 
 13. oktober 2005 
Affaldssektoren effektiviserer 
Danmark har i flere år haft Europas bedste og billigste affalds-
håndtering. De kommunale affaldsselskaber kan nu dokumentere, 
at de bliver stadig bedre.  
 
I en kommende debat om den fremtidige organisering af affalds-
sektoren, er affaldsselskabernes netop offentliggjorte benchmar-
king resultater interessante.  
 
”Det er kun fornuftigt, at ændre på et  godt koncept, hvis man har 
sikker udsigt til store gevinster” siger Vagn Larsen formand for 
RenoSam, foreningen af fælleskommunale affaldsselskaber.  
 
COWI beregnede i år 2002, at der var et effektiviseringspotentiale 
i affaldssektoren. De samme eksperter kom dog også frem til, at 
man ikke ved en liberalisering kunne forvente at hente de efter-
tragtede gevinster. Hertil ville usikkerheden for den fremtidige 
affaldsbehandling blive for stor.  
 
Nu dokumenterer RenoSam, at affaldssektoren selv kan og rent 
faktisk leverer markante effektiviseringsgevinster.  
 
Med gevinsterne leveret og kun usikkerheden tilbage, synes det 
mere og mere vanskeligt at få øje på, hvorfor man egentligt skulle 
ønske at kaste affaldssektoren ud i en omfattende omorganise-
ring.  
 
”Vi arbejder konstant på at gøre de gode ordninger for borgere og 
virksomheder endnu bedre og billigere. Der er fuld damp på 
effektivisering af affaldssektoren, og det arbejde vil vi naturligvis 
fortsætte”, siger Vagn Larsen. 
 
RenoSams netop offentliggjorte resultater af affaldsselskabernes 
årlige benchmarking viser, hvordan det samlede ressourceforbrug 
på en lang række af serviceydelser har udviklet sig.  
 
Affaldsselskaberne dokumenterer, at der er opnået markante 
forbedringer omkring håndtering af genanvendeligt papir og pap, 
forbrænding, indsamling af dagrenovation og genbrugspladser. 
 
På to områder har omkostningerne været holdt i ro, men mæng-
derne af affald er faldet. Det har givet en mindre samlet stigning i 
ressourceforbruget pr. ton affald. Det gælder for kompostering og 
deponering af affald. 

Det Energipolitiske Udvalg 
EPU alm. del - Bilag 19 
Offentligt            



 

Ressourceforbrug 
 Udvikling for 2003 til 2004

4%

3%

-3%

-6%

-10%

-18%

-23%

Deponering

Kompostering

Genbrugspladser

Indsamling af dagrenovation

Forbrænding

Sortering - pap og papir

Indsamling - pap og papir

 
 
”RenoSam ønsker en konstruktiv debat om, hvordan vi kan gøre den gode 
affaldshåndtering endnu bedre. Men RenoSam vil ikke have forandringer for 
forandringernes skyld. Det skal kunne sandsynliggøres at eventuelle ændringer 
vil forbedre og ikke forringe Europas bedste affaldsordninger for borgere og 
virksomheder”, slutter Vagn Larsen.  
 
Yderligere oplysninger fås hos formand Vagn Larsen Tlf. 2840 9422 eller 
Direktør Jacob H. Simonsen, Tlf. 4675 6661/2251 6661 


